
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 24 del 21 maggio 2018 
 
Estratto privo di allegato 
 
OGGETTO: Provvedimenti di applicazione del Regolamento europeo sulla privacy (UE) 2016/679 
relativo al trattamento ed alla protezione dei dati personali delle persone fisiche ed istituzione del 
registro delle attività di trattamento. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
RICHIAMATI:  
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, applicabile a partire dal 25 maggio 2018;  
- il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come riformato dal D.lgs. 97/2016, avente ad oggetto gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
- le linee guida del Garante per la privacy inerenti all’applicazione del Regolamento (UE) 2016/679; 
VISTO l’art. 5 del predetto Regolamento che prevede che i dati personali siano: 
a) trattati in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell’interessato; 
b) raccolti per finalità determinate, esplicite e legittime; 
c) adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati;  
d) esatti e, se necessario, aggiornati, adottando tutte le misure ragionevoli per cancellare o rettificare 
tempestivamente i dati inesatti rispetto alle finalità per le quali sono trattati;  
e) conservati in una forma che consenta l’identificazione degli interessati per un arco di tempo non 
superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati; 
f) trattati in maniera da garantire un’adeguata sicurezza dei dati personali, compresa la protezione da 
trattamenti non autorizzati o illeciti e dalla perdita, dalla distruzione o dal danno accidentale, mediante 
misure tecniche e organizzative adeguate; 
CONSIDERATO che l’art. 24 dello stesso Regolamento UE prevede che il titolare del trattamento, 
individuato nell’Ente inteso quale persona giuridica, metta in atto misure tecniche e organizzative 
adeguate per garantire che il trattamento dei dati sia effettuato conformemente al regolamento UE 
tenuto conto della natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, nonché 
dei rischi aventi probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche;  
PRESO ATTO 
CHE l’art. 30 del predetto regolamento prevede che i titolari ed i responsabili del trattamento dei dati 
devono tenere un registro delle attività di trattamento nel quale vengono riportati tutti i dati indicati nel 
medesimo articolo e che rappresenta uno strumento fondamentale per disporre di un quadro aggiornato 
dei trattamenti in essere, per effettuare una valutazione ed analisi delle modalità del trattamento e per 
individuare le misure di sicurezza tecniche ed organizzative;  
CHE l’art. 37, comma 1, lett. a) prevede l’obbligo per il Titolare del trattamento di designare il 
Responsabile dei dati personali (RPD) “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni istituzionali”; 
CHE con deliberazione di Questo Ufficio n 23 del 21 maggio 2018 è stato nominato quale Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD) ex art. 37 Regolamento UE il Dott. Antonio Cortellaro, dirigente 
del Settore Legislativo del Consiglio regionale della Calabria; 
RITENUTO di dover approvare il sopraccitato registro delle attività di trattamento che allegato al 
presente atto ne costituisce parte integrante; 



2 

 

TENUTO CONTO  
CHE il Regolamento UE, sebbene di immediata applicazione, prevede, in una serie di ambiti, la 
possibilità per gli Stati Membri di adottare disposizioni normative di dettaglio e di adeguamento alla 
normativa europea; 
CHE, pertanto, con legge 25 ottobre 2017 n.163 recante “Delega al Governo per il recepimento delle 
direttive europee e l'attuazione di altri atti dell'Unione europea - Legge di delegazione europea 2016-
2017” è stata conferita delega al Governo per l’adeguamento della normativa nazionale alla disciplina 
europea in materia di trattamento di dati personali; 
CHE, in data 21 marzo 2018, è stato approvato in via preliminare dal Consiglio dei ministri lo schema di 
decreto attuativo; 
CHE, in attesa dell’approvazione definitiva del decreto di cui al punto precedente, finalizzato ad 
armonizzare la normativa nazionale in materia di privacy alla normativa europea, appare necessario 
garantire l’immediata applicazione delle disposizioni obbligatorie contenute nel regolamento UE, la cui 
entrata in vigore è prevista per il 25 maggio c.a.; 
CHE, in materia di privacy, è in corso una costante attività di collaborazione tra i Consigli regionali in 
sede di Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome 
per la definizione di alcuni aspetti inerenti ad eventuali situazioni di contitolarità (art. 26 Regolamento UE 
2016/679) tra il Consiglio regionale ed il Garante per l’infanzia e l’adolescenza, la Commissione 
regionale per l’uguaglianza dei diritti e delle pari opportunità tra uomo e donna, la Società in house 
“Portanova”, nonché il Co.re.Com. Calabria;  
RICHIAMATA la determinazione del Segretario pro tempore dell’Ente reg. gen. n. 255 del 30 aprile 2014 
avente ad oggetto “Decreto Legislativo n. 196/2003 - Approvazione elenco dei trattamenti effettuati dalle 
strutture amministrative del Consiglio regionale e nomina dei responsabili dei trattamenti” con la quale è 
stato approvato l’elenco dei trattamenti dei dati personali dell’Amministrazione e si è proceduto alla 
nomina dei Dirigenti dell’Ente, quali responsabili dei trattamenti dei dati personali;  
PRESO ATTO  
CHE il Segretario generale dell’Ente, con nota protocollo n. 19784 del 26 aprile 2018, ha dato mandato 
ai Dirigenti di procedere alla revisione dei trattamenti dei dati effettuati dalle strutture amministrative 
dirette, al fine di verificare la rispondenza degli stessi alle disposizioni normative in vigore ed alle 
intervenute modifiche alla struttura dell’Amministrazione; 
CHE i Dirigenti dell’Ente, ciascuno per il Settore di competenza, hanno attuato una revisione ed il 
conseguente aggiornamento dei trattamenti di dati personali; 
CHE tale revisione è stata effettuata dai Dirigenti dell’Ente anche alla luce della mappatura dei processi 
allegata al Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020; 
CONSIDERATO 
CHE occorre confermare il modello organizzativo interno in materia di privacy già delineato nella 
determinazione del Segretario generale pro tempore sovra citata in attesa dell’approvazione definitiva 
del decreto di adeguamento della normativa nazionale alla disciplina europea;  
CHE occorre individuare, in virtù dei procedimenti e delle attività attribuiti, nei Dirigenti di ciascuna 
struttura consiliare (Segretariato generale/Direzione generale/Area funzionale/Settore), nonché nel Capo 
di gabinetto e nel Capo Ufficio Stampa, ciascuno per il proprio ambito e proprio Settore di competenza, i 
soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali sotto l’autorità del titolare e sulla base delle finalità e 
delle istruzioni indicate nel precitato registro delle attività di trattamento; 
CHE ai Dirigenti di ciascuna struttura consiliare (Segretariato generale/Direzione generale/Area 
funzionale/Settore), al Capo di gabinetto e al Capo Ufficio Stampa spetta il compito di assicurare il 
rispetto della normativa in materia di privacy, di garantire l’attuazione delle misure organizzative indicate 
dal titolare del trattamento e di individuare gli eventuali dipendenti autorizzati al trattamento; 
CHE, alla luce della nomina quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) ex art. 37 
Regolamento UE del Dott. Antonio Cortellaro, dirigente del Settore Legislativo, si ritiene opportuno 
designare quale soggetto autorizzato al trattamento dei dati personali sotto l’autorità del titolare e sulla 
base delle finalità e delle istruzioni indicate dallo stesso il Funzionario Avv. Annamaria Ferrara, 
assegnandogli il compito di assicurare il rispetto della normativa in materia di privacy, di garantire 
l’attuazione delle misure organizzative indicate dal titolare del trattamento e di individuare gli eventuali 
dipendenti autorizzati al trattamento; 



3 

 

RILEVATA la necessità di demandare al Settore Legale dell’Ente il compito di avviare le procedure volte 
a revisionare le informative agli interessati, i moduli di consenso, le clausole per il trattamento dei dati 
personali nei contratti con i consulenti, collaboratori, fornitori o dipendenti; 
RAVVISATA, infine, la necessità di rinviare a successivi provvedimenti la nomina di uno o più 
responsabili del trattamento ex art 28 del Regolamento UE e la individuazione di eventuali situazioni di 
contitolarità ex art. 26 del Regolamento UE in seguito all’approvazione del decreto legislativo attuativo 
delle disposizioni regolamentari prevedendo conseguenziali modifiche al registro delle attività di 
trattamento; 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Segretariato Generale e delle risultanze degli atti costituenti 

istruttoria a tutti gli effetti di legge; 

 

Su proposta del Segretariato Generale, 

 

a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate:  

• di approvare il registro delle attività di trattamento di cui all’art. 30 del Regolamento (UE) 
2016/679 che si allega al presente atto come parte integrante; 

• di statuire che il suddetto registro venga tenuto per conto del titolare del trattamento dal Dirigente 
del Settore Informatico e Flussi Informativi; 

• di individuare, in virtù dei procedimenti e delle attività attribuiti, nei Dirigenti di ciascuna struttura 
consiliare (Segretariato generale/Direzione generale/Area funzionale/Settore), nonché nel Capo 
di gabinetto e nel Capo Ufficio Stampa, ciascuno per il proprio ambito e proprio Settore di 
competenza, i soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali sotto l’autorità del Titolare del 
trattamento e sulla base delle finalità e delle istruzioni indicate dallo stesso nell’allegato registro 
delle attività di trattamento, i quali dovranno assicurare il rispetto della normativa in materia di 
privacy, adottando le misure organizzative necessarie e individuando gli eventuali dipendenti 
responsabili del trattamento dei dati personali; 

• di designare, in considerazione della nomina quale Responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD) del Dott. Antonio Cortellaro, dirigente del Settore Legislativo quale soggetto 
autorizzato al trattamento dei dati personali sotto l’autorità del titolare e sulla base delle finalità e 
delle istruzioni indicate dallo stesso, il funzionario Avv. Annamaria Ferrara, assegnandogli i 
medesimi compiti indicati nel punto precedente;  

• di demandare al Settore Legale dell’Ente il compito di avviare le procedure volte a revisionare le 
informative agli interessati, i moduli di consenso, le clausole per il trattamento dei dati personali 
nei contratti con i consulenti, collaboratori, fornitori o dipendenti; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Generale, a tutti i Dirigenti, al 
Capo di Gabinetto, al Capo Ufficio Stampa, nonché al Responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD) per gli adempimenti di competenza; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


